
  

  1 di 5 

  

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico, 
e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Estensore    Dott.ssa Carla Piga  

Il Responsabile del Procedimento e 
 

Direttore della Struttura Proponente 
   Dott. Gianluca Doa  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [  ]                    NO [X]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]  

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [  ]                          NO [X] 

 

  

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL 3 N. _______ DEL _________ 

PDELCS/2025/709 del 27/10/2025 
 

STRUTTURA PROPONENTE: SC QUALITÀ, GOVERNO CLINICO E GESTIONE DEI PROCESSI 
CLINICI E LOGISTICI 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione e Adozione Procedura Aziendale “Percorsi rapidi in PS: 

Fast Track e See & Treat”. 

306889
Font monospazio
642               27/10/2025



  

  2 di 5 

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 

L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, 

con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 

della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n. 4/63 del 16.02.2023; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti di 

adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di modifica 

alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore dell'Igiene e 

Sanità e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in vigore della 

legge medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende Socio-Sanitarie 

Locali, dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due Aziende Ospedaliero-

Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di riordino complessivo degli 

assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale; 

PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 

della Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario 

Straordinario, per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto 

istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere 

l'Azienda fino alla nomina del direttore generale dell'Azienda medesima; 

DATO ATTO che con Deliberazione n.01 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL di 

Nuoro si è preso atto della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera 

intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la 

durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 188 del 24/06/2025 con la quale è stata 

nominata la Direttrice Amministrativa della ASL n. 3 di Nuoro nella persona della Dott.ssa Paola 

Raspitzu; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 189 del 24/06/2025 con la quale è stato 

nominato il Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro nella persona del Dott. Pierpaolo Bitti; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 190 del 24/06/2025 con la quale è stato 

nominato il Direttore Socio Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro nella persona del Dott. Luca Deiana; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 1149 del 28/12/2023 con la quale è stato conferito 

al Dott. Gianluca Doa l’incarico di Direttore della Struttura Complessa (S.C.) Qualità, Governo Clinico 

e Gestione dei Processi Clinici e Logistici, afferente al Dipartimento di Staff dell’ASL n. 3 di Nuoro; 



  

  3 di 5 

  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

PRESO ATTO del verbale del 7 febbraio 2013 con cui la Conferenza Stato-Regioni ha indicato la 

necessità di “realizzare all’interno del Pronto Soccorso e del Dipartimento di Emergenza e 

Accettazione (PS e DEA) percorsi separati clinico organizzativi diversi in base alla priorità”, principio 

su cui si basa l'organizzazione “See and Treat”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 10/23 del 16/03/2023, con la quale, nel rispetto 

delle linee di indirizzo nazionali sul Triage intraospedaliero emanate dal Ministero della Salute, la 

RAS ha approvato il documento contenente le “Linee di indirizzo per il modello organizzativo per 

percorsi omogenei di Triage in Pronto Soccorso della Regione Autonoma della Sardegna”, 

rimandando l'implementazione del modello organizzativo “See and Treat” a una fase successiva; 

PREMESSO 

- che il Pronto Soccorso deve garantire risposte e interventi tempestivi, adeguati e ottimali, ai 

pazienti giunti in ospedale in modo non programmato, affrontando le situazioni di emergenza e 

urgenza clinica e assistenziali attuando tutti i provvedimenti immediati salvavita; 

- che, con DGR n. 19/19 del 09/04/2025 la Regione Autonoma della Sardegna ha autorizzato, in via 

sperimentale, l'attivazione del percorso "See and Treat" presso il Pronto Soccorso del Presidio 

Ospedaliero “San Francesco” di Nuoro; 

- che il “See and Treat” è un modello organizzativo che si pone l’obiettivo di ridurre le attese e la 

permanenza in Pronto Soccorso dei pazienti con patologie a bassa intensità di cura al fine di 

migliorare l’efficienza assistenziale del Servizio Emergenza Urgenza; 

DATO ATTO 

- che è stata redatta la Procedura Operativa dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro 

“Percorsi rapidi in PS: Fast Track e See & Treat” ad opera delle seguenti Unità Operative: 

 SC Emergenza Urgenza Pronto Soccorso Osservazione Breve; 

 SC Diagnostica per Immagini; 

 SC Ortopedia e traumatologia; 

- che il modello avrà piena operatività entro novembre 2025, allo scopo di “Contribuire ad assicurare 

percorsi interni al Pronto Soccorso appropriati, rispetto al bisogno assistenziale del paziente, 

mediante una specifica gestione di pazienti che necessitano di prestazioni specialistiche a bassa 

complessità (Fast Track), nonché mediante l’adozione del “See and Treat” quale modello di 

risposta assistenziale ad urgenze minori predefinite”, come esplicitato sullo stesso documento; 

RITENUTO necessario procedere all’adozione formale del documento di cui trattasi e che si allega 

al presente atto deliberativo per formarne parte integrante e sostanziale; 



  

  4 di 5 

  

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Pierpaolo Bitti 

 
 

DIRETTRICE AMMINISTRATIVA 
Dott.ssa Paola Raspitzu  

 
 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  

 

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente, 

1) DI APPROVARE E ADOTTARE la procedura Aziendale “Percorsi rapidi in PS: Fast Track e See 

& Treat” allegata alla presente Deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

2) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali e Legali per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Angelo Zuccarelli 

(Firma Digitale) 

  



  

  5 di 5 

  

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal ______/______/__________ al ______/______/__________ 

 

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  
 
 
Dott. / Dott.ssa________________________________________ 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

1) Percorsi rapidi in PS: Fast Track e See & Treat 

306889
Font monospazio
27       10      2025                    11     11        2025

306889
Font monospazio
/ Sig. 


		2025-10-27T14:05:34+0100
	Carla Piga


		2025-10-27T14:06:05+0100
	Gianluca Doa


		2025-10-27T15:43:24+0100
	Paola Raspitzu


		2025-10-27T16:37:08+0000
	PISANO MAURO RAIMONDO SERAFINO


		2025-10-27T17:50:35+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-10-27T17:55:32+0100
	PITTALIS MARIO




